

COMUNE DI BARLETTA



Città della disfida

Medaglia d'oro al valor militare ed al merito civile

Oggetto: BANDO DI GARA N. 19/2020 - GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL “SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE” PER UN TRIENNIO - CIG: 8412354E1E – CHIARIMENTI

Alcuni operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui all’oggetto hanno formulato i seguenti quesiti, di cui si riportano le rispettive risposte elaborate da questa stazione appaltante:

Quesito n. 1 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

L'articolo 6, punto 2 del Capitolato di Gara dichiara espressamente che "Questa Amministrazione liquiderà l'importo unitario del pasto solo in presenza di effettiva somministrazione degli stessi in presenza dei piccoli utenti del servizio". A riguardo si chiede se, in sede di offerta economica, occorre esplicitare il valore unitario di ogni pasto.

RISPOSTA: Non è richiesto di esplicitare il valore unitario di ogni pasto.

Quesito n. 2 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

In riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto, con la presente si chiede se la Stazione Appaltante metterà a disposizione sul portale appalti dei moduli/fac-simile per la preparazione della documentazione amministrativa (Es. domanda di partecipazione).

RISPOSTA: Non ci sono fac-simile.

Quesito n. 3 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si chiede di indicare l’esatta intestazione completa di indirizzo, a cui vanno intestati i documenti di gara (referenze, dichiarazioni, cauzione, istanza,)

RISPOSTA: come da atti di gara.

Quesito n. 4 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si chiede di confermare che l'offerta economica risulta solo con la compilazione a sistema dei dati richiesti, come si evince dalla piattaforma, confermate?

RISPOSTA: come da atti di gara.

Quesito n. 5 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

In merito all'indicazione con certificazione di buon esito indicata alla lettera c) dell'art. 7.2 di pag. 5 del Bando e lettera a) Requisiti di capacità tecnica e professionale di pag. 6 dello stesso, siamo a richiedere di CONFERMARE che in sede di partecipazione è sufficiente l'autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. In merito alle certificazioni rilasciate da diverse Amministrazioni o Enti pubblici, si precisa che la Legge 183/2011, art. 15 c 1 prevede che Le certificazioni rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47. Dal momento che le attestazioni di buon esito richieste non possono essere prodotte dalla concorrente in quanto devono essere richieste dalla Vs. Amministrazione, si chiede se al posto delle certificazioni la Scrivente possa produrre autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000; diversamente, si chiede come debba agire la Scrivente per la dimostrazione dei requisiti richiesti al fine della partecipazione alla procedura in oggetto.

RISPOSTA: SI CONFERMA, è sufficiente l'autocertificazione.

Quesito n. 6 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si chiede CONFERMA della non obbligatorietà del sopralluogo ai fini della partecipazione alla presente gara d'appalto.

RISPOSTA: SI CONFERMA.

Quesito n. 7 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si richiede se in merito alle modalità di presentazione delle referenze bancarie sia ammissibile ai fini del soddisfacimento del requisito la scansione delle referenze bancarie firmate digitalmente dal Legale Rappresentante della Scrivente in quanto gli istituti di credito di cui la Scrivente è cliente possono produrre le referenze solo in formato cartaceo e non in formato digitale con firma digitale dell'emittente. Diversamente si chiede come debba agire la Scrivente per la produzione di tali documenti e il soddisfacimento del requisito citato.

RISPOSTA: ottemperare la richiesta come precisato da CSA e Codice appalti - decreto legislativo 50/2016.

Quesito n. 8 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Il D.Lgs. 50/2018, modificato dal correttivo del 19/04/2017 stabilisce che a far data dal 18 aprile 2018 il Documento di gara unico europeo (DGUE) dovrà essere reso disponibile esclusivamente in forma elettronica, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici (art. 85, comma 1), pertanto, per le procedure di gara bandite dal 18 aprile 2018, le stazioni appaltanti predisporranno ed accetteranno il DGUE in formato elettronico secondo le disposizioni del DPCM 13 novembre 2014 e quindi i documenti di gara dovranno contenere le informazioni sullo specifico formato elettronico del DGUE, l'indirizzo del sito internet in cui è disponibile il servizio per la compilazione del DGUE (LINK) nonché il file.xml e le modalità con le quali il DGUE elettronico deve essere trasmesso dall'operatore economico alla stazione appaltante. SULLA BASE DI QUANTO INDICATO SI CHIEDE DI INDICARE IL LINK NONCHE' IL FILE.XML PER LA PROCEDURA IN OGGETTO OPPURE CONFERMARE CHE L'OPERATORE ECONOMICO DEBBA ATTENERSI ALLA COMPILAZIONE DEL FAC-SIMILE MESSO A DISPOSIZIONE NELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA.

RISPOSTA: si invita a prendere visione del sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Quesito n. 9 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

La presente per chiedere di confermare se risultano obbligatori curriculum, protocolli ed eventuali supporti allegati e necessari indicati a pag. 17 del Bando, confermate? Ove gli stessi risultano valutati ai fini progettuali?

RISPOSTA: i documenti richiesti sono necessari.

Quesito n. 10 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

In merito all'indicazione di cui all'art. 3 del CSA e precisamente il monte ore complessivo potrà essere rideterminato in seguito all'applicazione del ribasso d'asta sul costo orario del servizio posto a base di gara. Si precisa che la base d'asta risulta quale importo complessivo per la durata dell'appalto, vale a dire 36 mesi e non costo orario, potete chiarire?

RISPOSTA: Non potrà essere rideterminato.

Quesito n. 11 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

In merito all'indicazione di pag. 5 art. 2 e precisamente questa amministrazione liquiderà l'importo unitario del pasto si precisa che la base d'asta risulta quale importo complessivo per la durata dell'appalto, vale a dire 36 mesi e non costo orario, potete chiarire?

RISPOSTA: La base d'asta è a corpo non a misura.

Quesito n. 12 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Le ore per riunioni, programmazione, sono comprese nel monte ore indicato nella tabella di pag. 3 del Bando di gara?

RISPOSTA: NO

Quesito n. 13 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

La presente per richiedere di indicare le tariffe utilizzare per determinare il costo della manodopera, diviso per livello. La base d'asta tiene conto del rinnovo CCNL andato a regime a settembre 2020 (primo step di adeguamento al 01/11/2019, secondo step di adeguamento al 01/04/2020, terzo ed ultimo step a regime al 01/09/2020)? Come intende procedere la Stazione appaltante a favore dell'impresa aggiudicataria per adeguare i prezzi in applicazione delle nuove disposizioni contrattuali?

RISPOSTA: Tariffe come da CCNL; si tiene conto del rinnovo.

Quesito n. 14 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

La fornitura di pannolini è a carico della ditta aggiudicataria o delle Famiglie?

RISPOSTA: delle famiglie.

Quesito n. 15 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Ad oggi per quante ore annuali è impiegato sul servizio oggetto di gara il Pediatra?

RISPOSTA: il numero di ore dipendono dallo stato di salute dei bambini.

Quesito n. 16 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si chiede conferma che la capienza del nido corrisponda a 57 posti-bambino.

RISPOSTA: SI CONFERMA.

Quesito n. 17 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Con riferimento ai posti disponibili, al fine di consentire alla scrivente di valutare in concreto il corretto Rapporto numerico educatore/bambino da applicare in base alla normativa regionale di riferimento, si prega di specificare:

a) elenco non nominativo dei bambini frequentanti ad oggi dettagliando quale sia la composizione dei gruppi secondo le fasce di età indicate dal Reg. reg. 18 gennaio 2007, n. 4: - da 3 a 12 mesi - da 12 a 24 mesi - da 24 a 36 mesi.

RISPOSTA: a) L'elenco dei bambini dipende dalle iscrizioni.

b) Se ad oggi l'organizzazione interna prevede una qualche forma di compartimentazione al fine di evitare l'intersezione tra gruppi, in linea con le indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio da COVID-19 fornite dal Decreto Ministeriale n. 80 del 03/08/2020, in tal caso dettagliando il numero dei gruppi e la loro entità numerica.

RISPOSTA: b) organizzazione interna secondo Decreto Ministeriale n. 80 del 03/08/2020.

Quesito n. 18 con rispettive risposte (in rosso) di questa stazione appaltante.

Si chiede di rendere disponibili i dati più aggiornati in possesso dell'Ente Appaltante rispetto ad eventuali liste d'attesa.

RISPOSTA: le liste d'attesa dipendono dalle iscrizioni.

Il dirigente

dott.ssa Caterina Navach